anni, ch'avea nome Marco; e questi è quello messer Marco di cui questo libro parla. Li due frategli istettero a Vinegia .ij. anni aspettando che papa si chiamasse»; le due tessere estranee al dettato di TA (e di F IX, 8-9 «Et adonch s'en partirent d'Acri et s'en alent a Negrepointe; et de Negrepoint se partirent en une nes et najerent tant k'il furent venu. Mesier Nicolau treuve que sa fame estoit morte et l'estoit remés un filç de .xv. anç que avoit a nom Marc, de cui cestui livre paroile» sono effettivamente pipiniane: P I 5, 3 «qua in recessu suo pregnans erat», 4 «Hic est Marchus ille qui composuit istum librum, cui qualiter hec nota fuerint infra patebit».

6

Qualiter dicti fratres redierunt ad magnum regem Tartarorum. Capitulum VI.

[1] «Demum videntibus hiis fratribus quod papa alius non fiebat, volentes reverti ad Magnum Kaam, secum ducentes dominum Marcum, genitum dicti domini Nicolay, de Venetiis recesserunt ad Acchon, ubi dictum legatum dimiserant, gradientes; cui dixerunt quod, ex quo papa non eligebatur, nimium morati ad eorum dominum retrocedere intendebant, ab ipso eundi Ierusalem, ut dicto eorum domino de oleo lampadis ardentis ante sepulcrum Domini, iuxta imposita eis, deferre possent, licentiam postulantes. [2] Qua ab eo gratenter obtenta licencia, Ierusalem accesserunt, et de dicto oleo capientes ad eundem legatum itterum redierunt. [3] Videns autem legatus quod omnino ad eorum dominum remeare volebant, literas ad Magnum Kaam, qualiter tanto tempore expettando quod fieret alius papa fuerant prestolati, ad ipsorum excusationem conscripsit. [4] Perceptis igitur dictis litteris et a dicto legato obtenta licentia discedendi, de Acchon recedentes pervenerunt Layassum, ubi morantes dictum legatum [28b] papam fore creatum eis inotuit: et fuit vocatus papa Gregorius decimus de Placentia, qui postea apud Lugdunum super Rodanum concilium celebravit. [5] Tunc iste papa nuncium misit post eos dicendo quod statim redirent ad eum; quod libenter fecerunt, ad prefectum papam in quadam galea armata, quam eis paraverat rex Armenie, redeuntes; quos dominus papa gratiose recipiens, magnis honoribus decoravit. [6] Et eis dedit duos fratres de ordine predicatorum valde erruditos, sapientiores qui in illis partibus sint reperti, quod ad Magnum Kaam cum eis accederent: quorum unus frater Nicolaus de Vincentia et alius frater Guillelmus de Tripoli vocabantur; quibus cartas et privilegia exhibuit et ambaxiatas suas quas Magno Kaam fieri volebat imposuit. [7] Et data eius benedictione dictis dominis Nicolao et Mafeo ac Marco nec non duobus fratribus, recesserunt de Acchon et pervenerunt insimul ad Layassum; ubi cum applicuerunt quidam nomine Bonduch Daire, soldanus Babilonie, cum maximo exercitu{m} supervenit intrinsecus civitatis gueram durissimam faciendo. [8] Dicti vero fratres predicatorum qui fuerant eis dati, timore guere conteriti, propter viarum discrimina, quibus fuerunt in mortis periculo, timentes ad Magnum Kaam pervenire non posse, dictis dominis Nicolao et Mafeo privilegia et literas tribuentes, non processerunt ulterius. [9] Tunc dicti domini Nicolaus et Mafeus ac Marcus se itineri commiserunt, et continuatis dietis ad civitatem vocatam Clemensu, valde divitem et potentem, ubi tunc Magnus Kaam morabatur, sospites pervenerunt. [10] Que autem in isto viderunt ittinere inferius suo loco et tempore narabuntur. [11] In hoc quidem ittinere propter tempus ineptum et periculosa flumina tribus annis et dimidio distulerunt. [12] Cum enim ad noticiam Magni Kaam de eorum reditu pervenit, letatus ut plurimum, eis obviam suos nuncios quadraginta dietis, qui dictis fratribus necessaria in omnibus facerent propinari, adire mandavit; qui nuncii eos fecerunt ubique honoribus decorari.